[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

        .2024                                                                                              №
                                                                                      г. Вологда

О внесении изменений в решение Представительного Собрания Вологодского муниципального округа  от 25.04.2023 № 227 «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми  и обязательными для предоставления  муниципальных услуг  органами местного самоуправления  Вологодского муниципального округа»

      В соответствие с частью 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации  от 19.10.2024  № 1396 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. № 47»,  Уставом Вологодского муниципального округа Вологодской области, Представительное Собрание Вологодского муниципального округа

РЕШИЛО:
1. Внести  в перечень услуг, которые являются необходимыми  и обязательными для предоставления  муниципальных услуг  органами местного самоуправления Вологодского муниципального округа, утвержденный решением Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 25.04.2023 № 227 (далее - Перечень),  следующие изменения:
1.1. Пункты 11 и 12  Перечня изложить в следующей редакции:
       «11. Подготовка заключения специализированной организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения, необходимого для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) требованиям, установленным Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47.
       12. Подготовка заключения проводящей обследование многоквартирного дома специализированной организации, заверенного подписью специалиста по организации инженерных изысканий, сведения о котором включены в национальный реестр специалистов в области инженерных изысканий и архитектурно-строительного проектирования ( в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции).».
      2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации, размещению на официальном сайте Вологодского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу с даты принятия.

	Председатель
Представительного Собрания
Вологодского муниципального округа

___________ / Л.Н. Черняев

	Глава
Вологодского муниципального округа

___________ / Ю.Н. Жаворонков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Представительного Собрания Вологодского муниципального округа «О внесении изменений в решение Представительного Собрания Вологодского муниципального округа  от 25.04.2023 № 227 «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми  и обязательными для предоставления  муниципальных услуг  органами местного самоуправления  Вологодского муниципального округа»

        Решением Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 25.04.2023 № 227  утвержден перечень  услуг, которые являются необходимыми  и обязательными для предоставления  муниципальных услуг  органами местного самоуправления  Вологодского муниципального округа (далее - Перечень).
       Настоящий проект разработан в целях приведения Перечня в   соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации  от 19.10.2024  № 1396 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 28 января 2006г. № 47», которым изменены требования к предоставляемому заявителем заключения специализированной организации, в связи с чем предлагается внести соответствующие изменения в пункты 11 и 12 Перечня.
       Так, необходима подготовка заключения специализированной организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, если в соответствии с абзацем третьим пункта 44 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 (далее - Положение), предоставление такого заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) требованиям, установленным в Положении (пункт 11 Перечня).
     В случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции необходима подготовка заключения проводящей обследование многоквартирного дома специализированной организации, заверенного подписью специалиста по организации инженерных изысканий, сведения о котором включены в национальный реестр специалистов в области инженерных изысканий и архитектурно-строительного проектирования (пункт 12 Перечня).

Финансово-экономическое обоснование
проекта решения

Принятие настоящего проекта решения не повлечет увеличение расходов бюджета Вологодского муниципального округа, поэтому финансово-экономическое обоснование проекта не требуется.

Заместитель начальника правового управления-
начальник отдела правовой ревизии правового управления                 И.Н. Ненсберг